
1 
 

 

 

COMUNE DI PISCINA  
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.11 
 

OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER L' ESERCIZIO 
2017 CON ALLEGATI IL DUP - DOCUMENTO UNICO DI PROGR AMMAZIONE 
2017/2019 E RELATIVI ALLEGATI.           

 
 
L’anno duemiladiciassette, addì trenta, del mese di marzo, alle ore 20:00 nella sala delle adunanze 
Consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 
ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale del quale 
sono membri i signori: 
 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 
CERESOLE Enrico SINDACO Sì 

BASSO Edda VICE SINDACO Sì 

CARITA' Daniele Giuseppe CONSIGLIERE Sì 

MARTELLO Mirko CONSIGLIERE Sì 

MOLINERO Massimo CONSIGLIERE Sì 

GHIANO Enrico CONSIGLIERE Sì 

CASTAGNO Davide CONSIGLIERE Sì 

BASTA Carmelina CONSIGLIERE Sì 

RAFFAELE Michele CONSIGLIERE Sì 

DOVIO Roberto CONSIGLIERE Giust. 

AGODINO Paola CONSIGLIERE Sì 

VIOTTO Massimiliano CONSIGLIERE Giust. 

CARTA Gemma CONSIGLIERE Giust. 

 Totale Presenti: 10 
 Totale Assenti: 3 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale dr.ssa Roberta RAMOINO la quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, CERESOLE Enrico nella sua qualità di SINDACO, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



2 
 

N. 11/CC del 30/03/2017  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Udito il Sindaco relazionare in merito alla presente deliberazione; 
 
 
 
PREMESSO: 
- che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, 
n. 126; 
 
- che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal Decreto 
Legislativo10 agosto 2014, n. 126, dispone che gli enti locali deliberino annualmente il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di 
cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al Decreto Legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni; 
- che il Comune di PISCINA non ha partecipato al periodo di sperimentazione di cui all’art. 78 del 
Decreto Legislativo 118/2011. 
RICHIAMATO l'art. 11 del Decreto Legislativo 118/2011, così come modificato ed integrato dal  
Decreto Legislativo 126/2014, ed in particolare: 
· il comma 1, che definisce gli schemi di bilancio che tutte le amministrazioni pubbliche devono 
adottare; 
· il comma 14 secondo cui, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di 
bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo 
alla funzione autorizzatoria. 
DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano 
così articolati: 
- bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019, che assume funzione autorizzatoria, 
costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, 
dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi 
riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri. 
CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del Decreto 
Legislativo 118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi 
di cui agli articoli 13 e 14 del citato Decreto Legislativo 118/2011 e la reintroduzione della 
previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di spesa. 
DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa.  
CONSIDERATO che dal 1 gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 
finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 
della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale 
vengono a scadenza. 
DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del Decreto 
Legislativo 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in 
ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi. 
DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di 
riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel 
bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui. 
 
 



3 
 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 
richieste dei Responsabili di Settore e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, 
tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per l’anno 2017. 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 in data 10.03.2017 relativa alla 
programmazione annuale e triennale del fabbisogno di personale per il periodo 2017/2019; 
VISTE le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 2017, le tariffe, le aliquote 
d'imposta, adottate dalla Giunta Comunale e dal Consiglio Comunale, come di seguito elencate: 
 

• Giunta Comunale n.14 del 10/03/2017 “Approvazione del programma di fabbisogno di 
personale per il triennio 2017-2019 e piano annuale delle assunzioni anno 2017” 

• Giunta Comunale n.16 del 10.03.2017 “PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE 
DELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO (EX ART.2 COMMI 594 E SEGUENTI DELLA 
LEGGE 244/2007 E S.M.I.) PERIODO: 2017/2019” 

• Giunta Comunale n.17 del 10.03.2017 “APPROVAZIONE PIANO AZIONI POSITIVE - ANNI 
2017/2019” 

• Giunta Comunale n.18 del 10.03.2017 “RICOGNIZIONE ECCEDENZE PERSONALE 
ANNO 2017 - ART.33 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30.03.2001 N.165. 

• Giunta Comunale n. 19 del 10.03.2017 “IMPOSTA COMUNALE PUBBLICITA' E DIRITTO 
PUBBLICHE AFFISSIONI - ANNO 2017 - DETERMINAZIONE TARIFFE” 

• Giunta Comunale n.20 del 10.03.2017 “TASSA PER L'OCCUPAZIONE DEGLI SPAZI ED 
AREE PUBBLICHE - ANNO 2017 - DETERMINAZIONI IN MERITO” 

• Giunta Comunale n.21 del 10.03.2017 “PROVENTI SANZIONI AMMINISTRATIVE - 
APPROVAZIONE DESTINAZIONE PROVENTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE ANNO 
2017” 

• Giunta Comunale n. 22 del 10.03.2017 “INDENNITA' AGLI AMMINISTRATORI - ANNO 
2017” 

• Giunta Comunale n.23 del 10.03.2017 “TARIFFE, CANONI, CONTRIBUZIONI PER LA 
FRUIZIONE DI SERVIZI E BENI COMUNALI - ANNO 2017 - DETERMINAZIONI IN 
MERITO” 

• Giunta Comunale n.24 del 10.03.2017 “APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI 
PREVISIONE 2017-2019 E NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2017-2019” 

• Consiglio Comunale n.2 in data 30.03.2017 “ALIQUOTE TASSA SUI SERVIZI INDIVISIBILI 
- TASI - ANNO 2017 – APPROVAZIONE”  

• Consiglio Comunale n.3 in data 30.03.2017 “PIANO FINANZIARIO E DETERMINAZIONE 
DELLE TARIFFE TASSA SUI RIFIUTI TARI PER L'ANNO 2017 – APPROVAZIONE” 

• Consiglio Comunale n.4 in data 30.03.2014 “IMPOSTA COMUNALE PROPRIA IMU - 
ALIQUOTA E DETRAZIONI ANNO 2017 – APPROVAZIONE” 

• Consiglio Comunale n.5 in data 30.03.2017 “ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - 
DETERMINAZIONE ALIQUOTE ANNO 2017”  

• Consiglio Comunale n.6 del 30.03.2017 “PIANO DELLE ALIENAZIONI E 
VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI - ANNO 2017”  

• Consiglio Comunale n.7 del 30.03.2017 “L.R. 15/89 - DEFINIZIONE DELLA QUOTA DEGLI 
ONERI DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA DA DESTINARE AGLI EDIFICI DI CULTO - 
ANNO 2017” 

• Consiglio Comunale n.8 del 30.03.2017 “ART.96 DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000 - 
INDIVIDUAZIONE DEGLI ORGANISMI COLLEGIALI INDISPENSABILI AI FINI 
ISTITUZIONALI DELL'ENTE - ANNO 2017”  

• Consiglio comunale n.9 del 30.03.2017 “VERIFICA DELLE AREE DA DISMETTERE DA 
DESTINARE ALLA RESIDENZA ED ATTIVITA' PRODUTTIVE - ANNO 2017” 

• Consiglio comunale n.10 del 30.03.2017 “APPROVAZIONE PIANO DEGLI INCARICHI E 
DELLE CONSULENZE - ANNO 2017” 

 
VISTA la nota integrativa al Bilancio di previsione 2017/2019 predisposta dall’Ufficio Finanziario; 
 
 



4 
 

CONSIDERATO CHE l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242, comma 1, 
del Decreto Legislativo n. 267/2000 e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di 
copertura del costo complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243, 
comma 2, lettera a) del D. Lgs. 267/2000. 
DATO ATTO che le previsioni di bilancio 2017/2019 sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica 
così come stabiliti dalla Legge 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità 2016) come dimostrato 
da apposito prospetto allegato al bilancio. 
VISTO l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2017-2019, e verificata la capacità di 
indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del Decreto Legislativo 267/2000; 
Visto il D.L. n. 244 in data 30/12/2016 che all’art. 5 comma 11 differisce i termini di approvazione 
del Bilancio 2017/2019 degli Enti Locali al 31/03/2017; 
CONSIDERATO che: 
- il progetto di bilancio è stato redatto nell’osservanza delle disposizioni vigenti in materia, 
comprese le normative che impongono tagli di spesa alle pubbliche amministrazioni (DL 78/2010; 
DL 95/2012, Legge 228/2012, DL 101/2013, DL 66/2014); 
- per quanto concerne le entrate correnti si è fatto riferimento al bilancio del precedente esercizio, 
con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle stesse e alle deliberazioni tariffarie e di 
aliquote prodromiche al presente atto; 
- per quanto concerne il finanziamento degli investimenti si è tenuto conto delle norme relative alle 
fonti di finanziamento e delle risorse effettivamente acquisibili; 
- per quanto concerne le spese correnti sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare 
l’esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all’ente con i criteri ritenuti più idonei per conseguire 
il miglior livello, consentito dalle risorse disponibili, di efficienza e di efficacia; 
- è stato tenuto conto delle disposizioni normative per la programmazione degli investimenti; 
- sono state prese in considerazione, riservandosi di definire nel corso dell’anno ogni accorgimento 
necessario al fine del rispetto dei limiti imposti, compatibilmente con la necessità di garantire i 
servizi istituiti dall’ente e la correttezza nei pagamenti ai fornitori, le disposizioni concernenti i 
vincoli di finanza pubblica (“patto di stabilità interno”) come definiti dalla Legge di stabilità 2016. 
TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, all’approvazione del bilancio 2017/2019. 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011. 
VISTA la Legge n. 208 del 28 dicembre 2015. 
VISTA la Legge n. 232 del 11/12/2016 ( legge Bilancio 2017). 
Visto il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria in data 16 Marzo 2017 acquisito ai 
sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 267/2000. 
Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione è stato rilasciato, da parte dei rispettivi 
Responsabili, parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000; 
 
Visto lo Statuto del Comune; 
 
 
VISTO il D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
Visto l’esito della votazione, espressa per alzata di mano, che è del seguente tenore: 
Presenti e votanti n.  10 
Voti favorevoli: 10 
 
 

DELIBERA 
 

 
1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 
 
2) di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio 2017/2019 e relativi allegati le cui risultanze 
finali sono indicate nel seguente prospetto riassuntivo: 
 



5 
 

 PREVISIONI 
ANNO 2017 

PREVISIONI 
ANNO 2018 

PREVISIONI 
ANNO 2019 

ENTRATE PER TITOLI 
 

Fondo pluriennale vincolato 
per spese correnti 

0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato 
per spese in conto capitale 

0,00 0,00 0,00 

Utilizzo avanzo di 
Amministrazione 

0,00 0,00 0,00 

Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

1.626.158,00 1.638.358,00 1.611.558,00 

Trasferimenti correnti  
59.108,00 

 
61.108,00 

 
62.108,00 

Entrate extratributarie  
438.674,00 

 
419.642,00 

 
430.542,00 

Entrate in conto capitale  
89.000,00 

 
115.000,00 

 
85.000,00 

Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

0,00 0,00 0,00 

Accensione prestiti   
0,00 

0,00 0,00 

Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 0,00 

Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

470.000,00 532.000,00 595.000,00 

TOTALE GENERALE 
DELLE ENTRATE 

2.682.940,00 2.766.108,00 2.784.208,00 

 
 
 PREVISIONI 

ANNO 2017 
PREVISIONI 
ANNO 2018 

PREVISIONI 
ANNO 2019 

SPESE PER TITOLI 
 

disavanzo di 
amministrazione  

0,00 0,00 0,00 

spese correnti   
2.028.740,00 

2.028.739,00 2.041.779,00 

spese in conto capitale   
89.000,00 

115.000,00 85.000,00 

spese per incremento di 
attivita' finanziarie  

0,00 0,00 0,00 

rimborso di prestiti  
92.500.00 

 
90.369,00 

 
62.429,00 

chiusura anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

spese per conto terzi e 
partite di giro 

470.000,00 532.000,00 595.000,00 

TOTALE GENERALE 
DELLE SPESE 

2.682.940,00 2.766.108,00 2.784.208,00 



6 
 

 
3) di dare atto che, come si evince dal prospetto allegato al bilancio, nel bilancio di previsione 2017/2019 

è garantito il rispetto dei vincoli di finanza pubblica come previsti dalla Legge 208 del 28 dicembre 2015 
(legge di stabilità 2016); 

 
4) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art 1, comma 169, della Legge 296/2006, risultano 

confermate per l’anno 2017 le aliquote, detrazioni d’imposta e le tariffe. 
 
5) di prendere atto altresì che sono rispettati i limiti di spesa di cui all’art. 6 commi dal 7 al   14 del 

D.L. 78/2010 convertito nella Legge 122/2010; 
 
6) di prendere atto che sono rispettati i vincoli di cui all’art. 14 commi 7 – 9 e 14 del D.L. 78/2010 

convertito nella Legge 122/2010; in materia di spesa di personale; 
 
7) di prendere atto della nota integrativa al Bilancio di previsione 2017/2019 predisposta dal settore 

finanziario che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;   
 
8) di prendere atto del parere del Revisore economico-finanziaria acquisito ai sensi dell’art. 239 del 

Decreto Legislativo 267/2000. 
 
9) Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione, ai sensi del DPCM 22 settembre 

2014. 
 
10)  Di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi 

dell’art. 216, comma 1 del decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
11) di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 

Comune accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 32, c. 
1, L. 69/2009); 

 
12) Di dare atto che il presente provvedimento, alla scadenza dei termini di pubblicazione all’Albo  
    Pretorio, è pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Atti on line” (art. 23 del D. Lgs.         
   14 marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 
 

  Successivamente, vista l’urgenza del provvedimento, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l’esisto della votazione, espressa per alzata di mano, che è del seguente tenore: 
Presenti e votanti n.  10 
Voti favorevoli: 10 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 



7 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

F.to: CERESOLE Enrico 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to: dr.ssa Roberta RAMOINO 
 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Li, ______________________  IL SEGRETARIO COMUNALE 

dr.ssa Roberta RAMOINO 
 
 
 
 


